
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА Д. ЮРЛОВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САРАТОВ» 

 
ПРИКАЗ 

 

13 октября 2023 г. № 146 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся в 2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение письма министерства просвещения РФ от 14.09.2021 

№ 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственной за организацию работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся Березюк Ольгу Вячеславовну. 

2. Назначить ответственных за организацию работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся по шести направлениям: 

- читательская грамотность – Ильина О.А. 

- математическая грамотность – Фадеева Н.В. 

- естественно-научная грамотность – Шибаева Г.В. 

- финансовая грамотность – Тейбасова Н.Г. 

- глобальные компетенции – Костючик Т.И. 

- креативное мышление – Сафина Ф.М. 

2. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный 

год (Приложение № 1). 

3. Ответственным за организацию работы по повышению функциональную 

грамотность: 

3.1. Разработать и утвердить на уровне школы план мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2023-2024 учебный год до 1 ноября 2023 года. 

3.2. Учителям-предметникам: 

- проводить работу по внедрению в учебный процесс банка знаний для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии образования» до 28 октября 2023 

года. 

3.3. Заместителю директора по УВР Березюк О.В.: 

- сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов, а также учителей, 

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов до 28 октября 2023 года; 



- составить график прохождения курсов повышения квалификации по 

вопросам функциональной грамотности учителями, участвующими в 

формировании функциональной грамотности до 28 ноября 2023 года. 

3.4. Заместителю директора по УВР Березюк О.В. и руководителям ШМО: 

- актуализировать планы работы школьных методических объединений до 29 

октября 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор                                                В. Г. Белов



Приложение 1 к приказу № 146 от 13.10.2023  

ШКОЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

национального проекта «Образование» по реализации мер, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся 

МАОУ «СОШ д. Юрловка»» на 

2023-2024учебный год 
№ Перечень мероприятий Срок 

выполнения 

Ответственный 

1.Нормативно-организационное регулирование деятельности 

1 Определение ответственных за вопросы 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся в школе 

до 15.10.2023 Директор 

школы 

2 Разработка и утверждение школьного плана 

мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений, на 2023/2024 
учебный год 

до 20.10.2023 Заместитель 

директора по 

УВР 

руководители 

ШМО 

3 Разработка и утверждение соответствующих 

планов на 2023/2024 учебный год на уровне школы 

до 01.11.2023 руководители 

ШМО 

4 Формирование школьной команды ответственных 

за 6 направлений функциональной грамотности 

до 15.10.2023 Директор 

школы 

5 Формирование базы данных обучающихся 8–9 

классов 2023/2024 учебного года 

до 05.10.2023 Заместитель 

директора по 

УВР 

6 Формирование базы учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8–9 классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции 
и креативное мышление) 

до 28.10.2023 Заместитель 

директора по 

УВР 

7 Ведение информационно-просветительской работы 

с родителями, представителями средств массовой 

информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

в течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

кураторы 

направлений 

8 Разработка и утверждение школьного плана 

мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся 

школы, на 2023/2024 учебный год 

до 25.10.2023 Заместитель 

директора по 

УВР 

руководители 

ШМО 

2. Образовательные события, направленные на формирование функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 



1 Проведение инструктивных совещаний по 

вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности школьников 

ежемесячно Заместитель 

директора по 

УВР 

кураторы 

направлений 

2 Мероприятия по развитию исследовательской и 

проектной деятельности обучающихся 

в течение 

года по плану 

школы 

Заместитель 

директора по 

УВР 

3 Защита индивидуального проекта обучающимися 

8-9 классов 

декабрь 2023 

март 2024 

Заместитель 

директора по 
УВР 

4 Проведение школьных олимпиад по 

функциональной грамотности обучающихся 

2023 руководители 

ШМО 

3. Непрерывное профессиональное развитие педагогов в области формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

1 Проведение методических совещаний по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся с образовательными 

учреждениями 

ежемесячно Заместитель 

директора по 

УВР 

кураторы 

направлений 

2 Участие в обучающих семинарах по вопросам 

формирования математической, 

естественнонаучной,  читательской,  финансовой 

грамотности, глобальной компетенции и 

креативного мышления 

по графику руководители 

ШМО, 

кураторы 

направлений 

3 Обновление  планов  работы методических 

объединений в  части формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

октябрь 2023 руководители 

ШМО 

4 Участие педагогических работников в диагностике 

по выявлению профессиональных затруднений в 

вопросах    формирования    функциональной 
грамотности обучающихся 

ноябрь 2023 по плану 

СОИРО 

5 Исполнение индивидуального маршрута 

профессионального развития педагогов в области 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

ноябрь 2023 Заместитель 

директора по 

УВР 

6 Проведение консультаций для учителей по 

вопросам формирования математической, 

естественнонаучной,  читательской,  финансовой 

грамотности, глобальной компетенции и 

креативного мышления 

в течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

кураторы 

направлений 

7 Организация работы по повышению квалификации 

учителей по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся 

в течение 

года 

Заместитель 

директора по 
УВР 



 (инвариантный модуль в программе ДПО).   

8 Формирование банка лучших педагогических 

практик по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

в течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

4. Проведение процедур по оценке функциональной грамотности обучающихся 

1 Формирование банка оценочных материалов в 

образовательном учреждении на основе банка 

заданий, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии   развития   образования   Российской 
академии образования» 

ноябрь 2023 Заместитель 

директора по 

УВР 

кураторы 

направлений 

2 Внедрение в учебный процесс практико- 

ориентированных заданий для оценки 

функциональной грамотности 

в течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

кураторы 

направлений 

3 Проведение оценки функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов (по материалам банка 

заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития   образования   Российской   академии 
образования») 

по 

согласованию 

Заместитель 

директора по 

УВР 

кураторы 

направлений 

4 Проведение оценки функциональной грамотности 

обучающихся 5-7 классов (по материалам банка 

заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных  ФГБНУ  «Институт  стратегии 

развития образования Российской академии 

образования») 

по графику Заместитель 

директора по 

УВР 

кураторы 

направлений 

5. Мониторинг реализации регионального плана 

1 Разработка показателей мониторинга реализации 

плана по реализации мер, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности   обучающихся   образовательных 
учреждений на 2023/2024 учебный год 

декабрь 2023 Заместитель 

директора по 

УВР 

кураторы 

направлений 

2 Мониторинг исполнения плана по реализации мер, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

июнь 2024 Заместитель 

директора по 

УВР 

3 Разработка адресных рекомендаций по результатам 

мониторинга 

август- 

декабрь 2024 

Заместитель 

директора по 

УВР 

кураторы 

направлений 
 

 


		2024-02-26T11:30:55+0400
	Белова Валентина Геннадьевна
	Я являюсь автором этого документа




